
Hasło questu: 

                                   1     2      3              4     5     6     7     

	     
                  8     9    10    11   12   13   14   15              KOD 

Miejsce na skarb:
Groj mi orawski świecie…

Z Emilem Kowalczykiem po Przywarówce

Teraz długi powrót Cię czeka do szkoły. 
Główną drogą kilometr, oby był wesoły! 
Biegnie tędy Greenway – szlak bursztynowy, 
jak większość z tych szlaków, jest on rowerowy.

Miń szkołę, kaplicy budynek jest za nią, 
z prawej w oknie witraż znajdź ze Świętą Panią, 
obok płaskorzeźba Weroniki świętej, 
nie schowała chusty swej przez cud dotkniętej. 

Znajdź nazwisko autora tu, ja w Ciebie wierzę! 
J. _ _ _  _  _ _  ją w Lipnicy stworzył na plenerze		                    	
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rzeźbiarskim, corocznym. Może zdjęcie cykniesz 
patronce fotografów? Pewnie wyjdzie piyknie! 

Piyknie w tej kaplicy „Orawianie” nasi 
grają i śpiewają, tak aby okrasić 
kościelne i szkolne w niej uroczystości, 
Może Bóg spoziera wtedy z wysokości? 

Wiara bardzo ważną tu odgrywa rolę, 
wie to każde dziecię grające w zespole. 
Wzdłuż szosy sto metrów, Odkrywco, przejdź jeszcze, 
spotkanie z cierpiącym Chrystusem Ci wieszczę. 

Przed wojną turyści zamarzli na Diablaku, 
krzyż im postawiono, stoisz przy tym znaku, 
w pięćdziesiątych latach tutaj przeniesionym. 
Obok słup – jakim numerem oznaczony? 

Znów zawróć, sto metrów przejdź z małym okładem, 
w lewo asfalt biegnie, też ruszaj tym śladem 
tuż przed moją szkołą. Kilometr, przechadzka, 
do granicy, za którą jest strona słowacka. 

Quest się kończy, nieubłaganie czas leci. 
Po mnie zespół przejęły moja żona, dzieci, 
Karkoszka, Haniaczyk... nowe pokolenia. 
Orawski obyczaj trwa, choć świat się zmienia.  

Przy granicy – ławka, na niej moje słowa. 
Mos Ty _  _  _ _ _ orawskie? Już Twoja w tym głowa,		
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by skarb znaleźć, szyfr jest liczb zgadniętych sumą. 
Pieczęć odbij orawską, odtąd noś ją z dumą! 

Opracowanie questu:
Krzysztof Florys, Adam Jarzębski, 
Izabela Groborz, Fundacja Mapa Pasji

Opiekun questu:
Gminne Centrum Kultury w Lipnicy Wielkiej, 
Lipnica Wielka 521
tel. (18) 26 346 38
e-mail: kultura@lipnicawielka.pl

Tematyka:
Dr Emil Kowalczyk (1941-2005) z Lipnicy Wielkiej, wybitny orawski 
regionalista, nagradzany poeta, autor tekstów piosenek „De Press”, 
a także twórca dziecięcego Zespołu Regionalnego „Orawianie” 
im. Heródka, oprowadza po Przywarówce, przysiółku Lipnicy 
Wielkiej, opowiadając o zespole.  

Jak szukać skarbu:
Quest to gra, w którą można grać w dowolnej chwili. Wystarczy 
uważnie czytać wskazówki i rozwiązywać zagadki, by otrzymać 
końcowe hasło prowadzące do skarbu – pamiątkowej pieczęci.

Początek wyprawy:
Przed furtką do Szkoły Podstawowej nr 4 w Lipnicy Wielkiej. 
GPS: 49.522355, 19.555644 

QUEST- Wyprawa Odkrywców

Odkryj skarby Orawian!
Polscy Orawianie mieszkają 
w 14 wsiach po południowej 
stronie Babiej Góry, między inny-
mi w Jabłonce, Lipnicy Wielkiej, 
Lipnicy Małej, Zubrzycy Górnej 
i Dolnej, Orawce, Podwilku 
i Chyżnem. Większa część 
historycznej Orawy leży dziś 
w granicach Słowacji.

Pobierz apkę Zdobywaj odznaki

Inne góralskie questy:

www.skarbygorali.pl

Pobierz apkę Zdobywaj odznaki

Ponad 1100 questów w całej Polsce:

www.questy.org.pl

2 godz.
4,6
km



„Orawskie zatońcyły dziedziny 
wartkiego ciardasia od gynstwiny (…) 
Gro muzyka orawskim wiatrym 
co tońcy z gwiozdami na smrekak wysokik…” 

Blisko Babia Góra celuje w obłoki, 
pod nią Przywarówka, w niej Ty, bystrooki, 
quest zaraz pokonasz, a ja się przedstawię: 
Emil Kowalczyk, życie oddałem Orawie. 

Doktor filologii w Krakowie uczony, 
w rodzinne wróciłem jednak bystro strony, 
by tu uczyć dzieci w szkole i po szkole, 
jako nauczyciel byłem w swym żywiole.

Tutaj, w Przywarówce, jeszcze nie zginęła 
orawska tradycja. Wziąłem się do dzieła, 
by folklor poznało młode pokolenie, 
by dzieci wiedziały, gdzie są ich korzenie. 

Przy szkole stworzyłem zespół „Orawianie”. 
Chodzenie ze śmiertecką i kolędowanie, 
letni kiermas, różne też inne zwyczaje, 
a zwłaszcza śpiew, tańce nasze widz poznaje. 

Sam grałem na skrzypcach w tym zespole naszym 
do rytmu jelynioska, wróny i ciardasi. 
Dzieci nagradzano w Polsce, za granicą. 
Gdzie się nie pojawią, tam ludzi zachwycą! 

Wiesz to z pierwszej zwrotki – pisałem też wiersze. 
Wejdź na teren szkoły, masz zadanie pierwsze. 
Z lewej buk, któremu imię „ _  _  _ _ ” dano,		                     	
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gdy patrona szkole mej miłej nadano. 

Obok głaz przemawia moimi słowami, 
orawskiego  _ _ _  _  _ _  napijesz się z nami?		                     	
	                  1
Jedną datę głaz i drzewo podpowiedzą: 
      czerwca, lecz więcej nie wiedzą. 

Jest jednak tablica przy rogu na ścianie, 
stamtąd już Cię widzę, chodź mi na spotkanie. 
„Humanista,  _  _ _ _ _ _ _ _ , regionalista”,		                     	
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tak skomponowana jest zasług mych lista... 

Tuż obok Heródek, nasz patron zespołu, 
Orawę rozsławialiśmy pospołu. 
Rzeźbiarz i  _  _ _ _ _ _ _  _ , był też społecznikiem.		
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Choć trochę jak dziecko, dziś jest nam pomnikiem. 

Człowiek nieuczony, jego twórczość wzrusza 
prostotą i pięknem, jak dziecięca dusza. 
Wyjdź ze szkoły, w lewo zmierzaj pod gmach straży, 
może śpiew usłyszysz, może tak się zdarzy.

W tej remizie próby mają „Orawianie”! 
Ja pytałem: „cy dzieci śpiywanie, 
cy downyk casów wspominanie, 
Co mnie tak dzier-zy przi tobie Orawo?”

Dawniej dzieci często pastuszkami były,
Podejdź do przystanku, gdzie byk, okaz siły. 
Ile par drobiazgu nasi wypasali 
w pierwszym roku wojny na podszczytowej hali? 100

Zabawy pasterskie są częścią bezcenną 
programu „Orawian” – tak dawną codzienną 
stronę życia dzieci każdy ujrzeć może. 
Bardzo ważną rolę ma dziecko w folklorze!

Kulturą nasiąka się przecież za młodu. 
Idź dalej poboczem. Nie ma samochodów? 
Zachowaj ostrożność! Ta szosa się wije 
do miejsca, gdzie asfalt na lewo odbije.

Długi dom tam stoi w części tynkowany, 
a drogowskaz z garścią liter malowanych 
do _  _  _ _ _ _ _ zaprasza. Idź tam dzielnie w górę,		
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drewnianą wkrótce ujrzysz architekturę.

Skręć z asfaltem w prawo na dróg rozwidleniu, 
z prawej dojrzysz wieżę służącą dzwonieniu, 
a stojącą w głębi za żelaznym płotem. 
Miń dom, z drugiej strony obejrzyj ją potem.

Dzwonniczka loretańska z długich desek zbita, 
długą też praktykę ma w kulturze, w mitach. 

Dzwoniła na Anioł Pański i podczas burzy. 
Wierzono, że dźwięk dzwonu burzę wykurzy.

Cztery te dzwonnice przetrwały w Lipnicy. 
W Wielki Czwartek i Piątek w każdej dzwonnicy 

na całej Orawie obwiązywano dzwony. 
Ich dźwięk kołatkami był więc zastąpiony.  

Biegali z nimi chłopcy po całej Lipnicy, 
tak zło przepędzali z naszej okolicy. 

Dziś przy tej dzwonnicy zespół „Orawianie” 
podtrzymuje zwyczaj i niech tak zostanie! 

Zaraz wstąpisz, gdy miniesz drewnianą ścianę, 
na drogę wiodącą w lewo, na polanę. 

Wspinasz się po grapie dla cudnych widoków. 
Popatrz, Babia Góra leży wśród obłoków. 

Agroturystyka działa na polanie, 
jej właściciel był w zespole „Orawianie”, 

pół Polski z nim zjeździł. Lepiej znany światu 
jako „Bandi” z „Farmy” – wygrał show Polsatu.  

Za pieniądze z tego zakupiona krówka 
otrzymała imię urocze – Borówka. 

Jest tu kawiarenka, też to imię nosi, 
Na chwilę relaksu dasz się tam zaprosić?  

Przy domkach bliźniaczych w prawo do niej skręcisz, 
a inny drogowskaz przy nich Cię zachęci, 

aby pod _ _ _  _  _  _  _  _  _ wymówić marzenie,
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Wtedy większa szansa będzie na spełnienie!  

Odpocznij, potem żegnaj Polanę Widokówka. 
Do szosy wróć i w lewo, gdzie płynie Przywarówka, 

za mostkiem krzyżówka, a przy niej czerwony 
_ _  _   _  _ _ _ , na prawo łeb on ma zwrócony.
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Bo przy rozwidleniu w cieniu lip wiekowa 
kapliczka za szybką trzy figurki chowa: 

Maryję i _ _ _  _  _  _  , żaden nie odleci,
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bo majówki pięknie śpiewają im dzieci.  

kaplica 
 w Przywarówce

Pn

Pd

Wsch

Zach

krzyż

ławeczka

dzwonnica
loretańska

Ochotnicza
Straż Pożarna

Szkoła Podstawowa 
nr 4 im. dra Emila 
Kowalczyka

kapliczka

Polana
Widokówka


